
1 
 

 
 
 
 
 

COMUNE DI PARMA  
BANDO DI GARA 

 
 

 
SEZIONE 1: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

 
1.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto: Comune di Parma, Settore Patrimonio e 
Facility Management, Strada Repubblica 1, 43121 Parma, Dirigente dott. Tiziano Di Bernardo.  
RUP: dott.ssa Manuela Grillo, tel. 0521-218751, e-mail: m.grillo@comune.parma.it  
La presente procedura sarà esperita con l’utilizzo della piattaforma SATER  di Intercent-ER 
pertanto i documenti di gara sono altresì reperibili all’indirizzo: 
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altrienti/bandi-e-avvisi-
altri-enti  
oltre che sul profilo del Committente all’indirizzo: http:/www.comune.parma.it -Sezione Atti e 
Bandi e sull’Albo Pretorio on-line. 
 
 

SEZIONE 2: OGGETTO DELL’APPALTO 
 

2.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice: Procedura di 
gara aperta comunitaria, ex art. 71 del d.lgs. 36/2023, per l'affidamento del servizio di gestione 
e manutenzione del Verde Pubblico del Comune di Parma, suddiviso in 3 lotti, per il triennio 
2024/2026, con la possibilità di rinnovo per un ulteriore anno.  

CIG LOTTO 1 : A03E293078  

CIG LOTTO 2: A03E2DCCB2  

CIG LOTTO 3 : A03E2F83D0 

 

Codice NUTS Luogo Esecuzione Prestazione: ITH52 

2.2) Tipo di appalto e luogo di prestazione del servizio: appalto per l’affidamento dei servizi di 
cui al precedente punto - Comune di Parma. 

2.3) Breve descrizione dell’appalto: Il presente appalto ha per oggetto l’esecuzione dei servizi 
di gestione e manutenzione delle aree verdi in tutto l’ambito comunale. L’affidamento prevede che il 
contratto sarà stipulato “a corpo per le opere a canone” e “a misura per le opere non ricadenti nei 
servizi a canone”.   
 
2.4) CPV principale:  77310000-6 Servizi di piantagione e manutenzione di zone verdi 

mailto:m.grillo@comune.parma.it
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altrienti/bandi-e-avvisi-altri-enti
https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-imprese/bandi-altrienti/bandi-e-avvisi-altri-enti


2 
 

   
2.5) Entità del contratto: il valore globale stimato dell’appalto è pari a complessivi € 
19.598.634,31 (comprensivo di oneri per la sicurezza ed eventuale rinnovo di un anno). Per il 
dettaglio dei lotti si rimanda al disciplinare di gara. 
  
2.6) Durata del contratto: anni 3 (tre), per il triennio 2024/2026, con la possibilità di rinnovo per 
un ulteriore anno. 
 
 

SEZIONE 3: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO E 
TECNICO 

 
3.1) Eventuali cauzioni richieste: garanzia pari al 2% del valore complessivo dell’appalto, come 
meglio indicato nel disciplinare di gara. 
 
3.2) Condizione di partecipazione: Ai fini della partecipazione di Raggruppamenti Temporanei 
e di Consorzi Ordinari di Concorrenti, si richiamano gli Artt. 67 e 68 del D.lgs. n. 36/2023. I 
requisiti di idoneità professionale, di capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale 
sono indicati nel disciplinare di gara. 
 
 

SEZIONE 4: PROCEDURA 
 

4.1) Criteri di aggiudicazione: L’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108, c. 2, lett a) del D.lgs. n. 36/2023. 
Elementi di valutazione, premialità e punteggi dettagliati nel disciplinare di gara. 
 
4.2) Termine per il ricevimento delle offerte: 22/01/24, ore 12:00 tramite piattaforma SATER. 
 
4.3) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 240 giorni dal 
termine ultimo per il ricevimento delle offerte. 
 
4.4) Modalità di apertura delle offerte virtuali: l’apertura avverrà il giorno 23/01/24 alle ore 
10:00.  
 
4.5) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale Amministrativo Regionale 
dell’Emila – Romagna – sez. staccata di Parma, Piazza Santafiora n. 7, 43121 Parma. 
 
4.6) Presentazione del ricorso: entro trenta giorni dalla pubblicazione del presente bando.  
 
Data di invio della pubblicazione in GUCE 22/12/23.  
 
 

Dirigente Settore Patrimonio e Facility 
Management 

Dott. Tiziano Di Bernardo 


		2023-12-27T11:06:50+0000




